
ISSN 0984-2543 

 

 
 
 
 

RECUEIL 
 

DES ACTES 
 

ADMINISTRATIFS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° 2007/09 
__________________ 

 
 

Document affiché en préfecture le 9 Mars 2007 
 



 1

 
 
 
 
 
 

 
 
SECRÉTARIAT GÉNÉRAL 
 
SERVICE DES RESSOURCES HUMAINES,DES MOYENS ET DE LA LOGISTIQUE  
BUREAU DES RESSOURCES HUMAINES 
 
ARRÊTÉ N° 07-SRHML-42 MODIFIANT L’ARRETE N°06 - SRHML – 49 portant réorganisation des services 
de la Préfecture de la Vendée 

 
 
 

Page 5 

 
 
DIRECTION DE LA RÉGLEMENTATION ET DES LIBERTÉS PUBLIQUES 
 
ARRETE N° 07-DRLP/3/159 désignant les médecins membres de la commission médicale d’appel des 
conducteurs pour le Département de la VENDEE 

Page 5 

 
 
DIRECTION DE L’ACTION INTERMINISTERIELLE 
[...]
compter de la date de notification, d’un recours gracieux auprès du préfet, qui sera réputé rejeté en cas d’absence de réponse 
dans les deux mois qui suivent la réception de la requête, et/ou d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de 
Nantes. L’éventuel recours gracieux n’interrompt pas le délai de recours contentieux. 
La présente décision est délivrée sans préjudice des droits des tiers qui sont et demeurent réservés. 
Le titulaire est responsable, de façon générale, de tous les dommages causés aux propriétés du fait de ses travaux et ouvrages 
et ne peut, en aucun cas, invoquer la présente autorisation pour diminuer sa responsabilité, qui demeure pleine et entière, tant 
en ce qui concerne les dispositions techniques des ouvrages et installations que leur mode d’exécution et leur entretien 
ultérieur. 
ARTICLE 12 - PUBLICATION ET EXECUTION Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Vendée, le Sous-Préfet des 
Sables d'Olonne, les Maires de Noirmoutier-en-l’Ile, l’Epine, La Guérinière et Barbâtre, le Directeur Départemental de 
l'Equipement et le Directeur Départemental des Affaires Maritimes sont chargés, chacun en ce qui le concerne, d'assurer 
l'exécution du présent arrêté qui sera notifié à la Communauté de Communes de l’Ile de Noirmoutier et publié au Recueil des 
Actes Administratifs de la Préfecture de la Vendée. 

Fait à La Roche-sur-Yon Le 7 décembre 2006 
Le Préfet, 

Christian DECHARRIERE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOUS PREFECTURES 
 



 15

 
SOUS PREFECTURE DES SABLES D’OLONNE 

 
 
ARRETE N° 07-SPS/12 autorisant la pénétration dans les propriétés privées ou publiques pour procéder à des travaux 

de remaniement du cadastre sur la commune de LANDEVIEILLE. 
LE PREFET DE LE VENDEE, 

Chevalier de la Légion d'Honneur 
Officier de l’Ordre National du Mérite 

ARRETE 
Article 1er : Les opérations de remaniement du cadastre seront entreprises dans la commune de Landevieille à partir du 15 
janvier 2007. 
L’exécution, le contrôle et la direction de ces opérations seront assurés par la direction des services fiscaux. 
Article 2 : Les agents chargés des travaux, dûment accrédités, et leurs auxiliaires sont autorisés à pénétrer dans les propriétés 
publiques et privées situées sur le territoire de la commune de Landevieille et en tant que de besoin, sur celui des communes 
limitrophes ci-après désignées : La Chaize-Giraud, Brétignolles-sur-Mer, Brem-sur-Mer. 
Article 3 : Les dispositions de l’article 322-2 du code pénal sont applicables dans le cas de destruction, détérioration ou de 
déplacements des signaux, bornes et repères. 
En outre, les contrevenants s’exposent au remboursement de la dépense consécutive à la reconstitution des éléments devenus 
inutilisables par leur fait. 
Article 4 : Le présent arrêté sera affiché à la porte de la mairie des communes intéressées et publié dans la forme ordinaire. 
Les agents chargés des travaux devront être porteurs d’une copie dudit arrêté et la présenter à toute réquisition. 
Article 5 : Madame le Sous-préfet des Sables d’Olonne, et Monsieur le Maire de la commune de Landevieille sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté dont une copie leur sera adressée et qui sera inséré au recueil 
des actes administratifs. 

Fait aux sables d'olonne, le 14 Février 2007 
Pour le Préfet et par délégation, 

Le Sous-Préfet 
Patricia WILLAERT 

 
ARRETE N° 07-SPS/13 autorisant la pénétration dans les propriétés privées ou publiques pour procéder à des travaux 

de remaniement du cadastre sur la commune de ST PAUL-MONT-PENIT 
LE PREFET DE LE VENDEE, 

Chevalier de la Légion d'Honneur 
Officier de l’Ordre National du Mérite 

ARRETE 
Article 1er : Les opérations de remaniement du cadastre seront entreprises dans la commune de Saint-Paul-Mont-Penit à partir 
du 15 janvier 2007. 
L’exécution, le contrôle et la direction de ces opérations seront assurés par la direction des services fiscaux. 
Article 2 : Les agents chargés des travaux, dûment accrédités, et leurs auxiliaires sont autorisés à pénétrer dans les propriétés 
publiques et privées situées sur le territoire de la commune de Saint-Paul-Mont-Penit et en tant que de besoin, sur celui des 
communes limitrophes ci-après désignées :Palluau, Grand-Landes, Saint-Christophe-du-Ligneron, Maché, la Chapelle-Palluau, 
Falleron. 
Article 3 : Les dispositions de l’article 322-2 du code pénal sont applicables dans le cas de destruction, détérioration ou de 
déplacements des signaux, bornes et repères. 
En outre, les contrevenants s’exposent au remboursement de la dépense consécutive à la reconstitution des éléments devenus 
inutilisables par leur fait. 
Article 4 : Le présent arrêté sera affiché à la porte de la mairie des communes intéressées et publié dans la forme ordinaire. 
Les agents chargés des travaux devront être porteurs d’une copie dudit arrêté et la présenter à toute réquisition. 
Article 5 : Madame le Sous-préfet des Sables d’Olonne, et Monsieur le Maire de la commune de Saint-Paul-Mont-Penit sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté dont une copie leur sera adressée et qui sera inséré au 
recueil des actes administratifs. 

Fait aux sables d'olonne, le 14 Février 2007 
Pour le Préfet et par délégation, 

Le Sous-Préfet 
Patricia WILLAERT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOUS PREFECTURE DE FONTENAY LE COMTE 
 



 16

 
ARRÊTÉ N° 07 SPF 11 portant modification des statuts de la Communauté de Communes VENDEE-SEVRE-AUTISE 

LE PRÉFET de la VENDÉE , 
Chevalier de la Légion d’Honneur, 

Officier de l’Ordre National du Mérite, 
ARRÊTE 

ARTICLE 1er : Est autorisée la modification  de l’article 2 des statuts de la Communauté de communes Vendée-Sèvre-Autise  
en retirant du paragraphe  
A – Politique du logement social d’intérêt communautaire et actions, par des opérations d’intérêt communautaire en 
faveur du logement des personnes défavorisées , 
les compétences suivantes :  

- L’acquisition et la cession aux organismes HLM publics et privés de terrains viabilisés. 
- Les travaux de raccordement aux réseaux en place et les branchements particuliers sur la parcelle cédée.  

ARTICLE 2 :   Sont approuvés les nouveaux statuts de la Communauté de communes annexés au présent arrêté.  
ARTICLE 3 Le Sous-Préfet de Fontenay-le-Comte,  le Trésorier-Payeur Général de la   Vendée, le Président de la 
Communauté de Communes Vendée-Sèvre-Autise,  les maires des communes concernées, sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Vendée.  

Fontenay-le-Comte, le 15 février 2007 
Pour le Préfet, 

Le Sous-Préfet de Fontenay le Comte 
par intérim, 

Patricia WILLAERT 
 

L’anexe est consultable à la sous préfecture de Fontenay-le-Comte au service :des collectivités locales 
 
 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L’EQUIPEMENT 
 
 

ARRETE PREFECTORAL N° 07 DDE- 025 Complétant l'autorisation de la station d'épuration du Petit Plessis de la 
Communauté de communes des OLONNES, de l'émissaire en mer et des déversoirs d'orage 

Le Préfet de la Vendée, 
Chevalier de la Légion d’honneur, 

Officier de l’Ordre National du Mérite, 
ARRETE 

ARTICLE 1 – OBJET Au titre de la législation sur l’eau et les milieux aquatiques, la communauté de communes des Olonnes 
bénéficie d'une autorisation de réaliser et d'exploiter une nouvelle station d’épuration située au Château d’Olonne, au lieu-dit Le 
Petit Plessis, ainsi qu’un émissaire en mer d’environ 1 550 m de longueur implanté à partir de l’anse du Puits Rochais, et de 
nouvelles installations et canalisations de transfert : cette autorisation est complétée par les prescriptions suivantes. 
Toute modification apportée par le titulaire de l’autorisation aux installations et à leur mode d’utilisation et susceptible 
d’entraîner un changement notable doit être portée, avant sa réalisation, à la connaissance du préfet, conformément 
aux articles 14 et 15 du décret susvisé. S’il juge que les effets prévisibles ou l’importance de la modification le 
justifient, le préfet pourra inviter le titulaire à déposer une nouvelle demande d’autorisation. 
ARTICLE 2. - DISPOSITIONS MODIFIEES  
a La deuxième phrase du deuxième alinéa de l'article 3.1 « organisation des ouvrages » est complétée par :  
« en moyenne de la semaine la plus chargée de l'année ». 
b La dernière phrase du deuxième alinéa de l'article 3.1 « organisation des ouvrages » est remplacée par les suivantes : 
« Le débit maximal admissible à la station est de 41 570 puis de 44 975 m3/j, pour le jour de pointe pour une pluie de 15 mm/j ; 
les volumes du jour de pointe par temps sec sont de 25 370 puis de 28 075 m3/j. Le débit horaire de pointe permis par les 
installations est à terme de 3150 m3/h. 
c Le troisième alinéa de l'article 3.1 « organisation des ouvrages » est remplacée par les suivantes :  
«  Le traitement biologique comporte deux files indépendantes ayant chacune : un bassin tampon de 1500 m3 pouvant plus tard 
être utilisé en anaérobie pour assurer une déphosphatation, un bassin d'aération circulaire de 12 500 m3 et un clarificateur raclé 
de 51 m de diamètre.  
 Le traitement des matières de vidange comporte un tamiseur, deux fosses de contrôle de 20 m3 chacune et une fosse 
de stockage de 60 m3.  
 Le traitement des graisses comporte une fosse de réception et de contrôle de 20 m3, une fosse de stockage des 
graisses internes de 20 m3, une fosse d'homogénéisation de 30 m3, une dilacération et un traitement biologique des graisses. 
 Une unité de traitement des sables et des matières de curage des réseaux sépare et lave les sables et graviers. 
 Les boues sont déshydratées par centrifugation, puis compostées avec des co-produits végétaux, déchets verts ou 
bois broyés. L'unité de compostage occupe sur le site une surface d'environ 10 000 m2. La fermentation et la maturation du 
compost sont menées dans un bâtiment fermé. La capacité de production moyenne journalière  de l'installation en compost fini 
en première phase de 125 000 EH sera de 8,3 T/J assurant le traitement de la production moyenne annuelle de 1 260 T de 
MS/an en boues à 20% de siccité soit 6 310 m3. Par ailleurs l'installation est conçue de manière à pouvoir être étendue 
ultérieurement lors du passage de la capacité de 125 000 à 145 000 équivalents-habitants avec prise en compte d'éventuelles 
boues de déphosphatation soit une augmentation de capacité de 40 %. Le stockage final est pratiqué en six casiers couverts 
correspondant aux six lots d'un mois de production de compost. » 
 
 
d Le quatrième alinéa de l'article 3.1 « organisation des ouvrages » est complétée ainsi :  



 17

« La première partie de l'émissaire est souterraine, placée dans un tunnel creusé dans le rocher : canalisation en béton d'un 
diamètre de 1400 mm et d'une longueur de 620 m. La seconde partie est une canalisation plastique d'un diamètre de 900 mm 
et d'une longueur de 930 m : elle est enfouie en tranchée d'abord dans le rocher puis dans le sable, puis plus au large posée 
sur le fond et lestée par des anneaux et des matelas en béton. La canalisation se termine par un diffuseur  calé sur des fonds 
d'environ 20 m en cote marine. » 
e L'article 4.1 « Devenir des boues  » est réécrit de la façon suivante :  
« Si les boues ou le compost produit sont valorisés en agriculture, ils font l’objet d’un plan d’épandage conforme au décret du 8 
décembre 1997 et à l’arrêté du 8 janvier 1998, et conforme à la déclaration déposée auprès du Directeur départemental de 
l’Agriculture et de la Forêt ; cette contrainte est supprimée pour le compost de boues et de déchets verts si ce produit se montre 
conforme aux normes fixées par les deux arrêtés ministériels du 18 mars 2004, notamment la norme NF U 44-95 hormis son 
avant propos et ses annexes informatives. 
 L’exploitant de l'unité de compostage vérifie la conformité des produits aux normes précitées par analyses de chaque 
lot selon les modalités et fréquences définies par ces normes. Les résultats de ces contrôles sont consignés dans un registre et 
tenus à la disposition des services compétents pendant un délai de dix ans à compter de la fabrication de l’amendement. » 
L'article 4.2 « Devenir des autres déchets » est complété dans sa dernière phrase : « les sables sont lavés avant réutilisation 
ou mise en dépôt : la teneur en matières volatiles des sables lavés est inférieure à 5 % ». 
f L'article 5.3 « Surveillance du milieu récepteur  » est réécrit de la façon suivante :  
La communauté s'assure de la surveillance du milieu récepteur . La qualité microbiologique des coquillages bivalves littoraux 
fait l’objet d'au moins douze contrôles par an. Les principales substances pharmaceutiques sont analysées dans le rejet tous les 
ans. La faune et la flore des fonds marins proches font l'objet d'observations tous les ans. La communauté fournit les résultats 
au service chargé de la police de l’eau et à la D.D.A.S.S. 
ARTICLE 3 - RECOURS ET DROIT DES TIERS Les prescriptions de la présente autorisation au titre de l'article L. 214-3 du 
Code de l'environnement peuvent faire l’objet de la part du titulaire, dans le délai de deux mois à compter de la date de 
notification, d’un recours gracieux auprès du préfet, qui sera réputé rejeté en cas d’absence de réponse dans les deux mois qui 
suivent la réception de la requête, et/ou d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Nantes. L’éventuel recours 
gracieux n’interrompt pas le délai de recours contentieux. 
 La présente décision est délivrée sans préjudice des droits des tiers qui sont et demeurent réservés. Le titulaire 
indemnise les usagers des eaux exerçant légalement des dommages qu’ils prouvent leur avoir été causés par les travaux 
autorisés ci-dessus. 
 Le titulaire est responsable, de façon générale, de tous les dommages causés aux propriétés du fait de ces travaux et 
ne peut, en aucun cas, invoquer la présente autorisation pour diminuer sa responsabilité, qui demeure pleine et entière, tant en 
ce qui concerne les dispositions techniques des ouvrages et installations que leur mode d’exécution et leur entretien ultérieur. 
ARTICLE 4 - PUBLICATION ET EXECUTION Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Vendée, le Sous-Préfet des Sables 
d'Olonne, les Maires des Sables d’Olonne, d’Olonne-sur-Mer et de Château d’Olonne, le Directeur Départemental de 
l'Equipement de la Vendée et le Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales, sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, d'assurer l'exécution du présent arrêté qui sera notifié à la communauté de communes et aux trois communes 
concernées, et publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Vendée. 

Fait à La Roche-sur-Yon Le 1 février 2007 
Pour le Préfet, 

Le Secrétaire Général de la préfecture de la Vendée 
Cyrille MAILLET 

 
ARRETE PREFECTORAL N° 07 DDE – 042 arrêté complétant l'autorisation des digues intéressant la sécurité civile, 

appartenant au Département de la Vendée et situées sur la commune de La BARRE-DE-MONTS 
Le Préfet de la Vendée, 

Chevalier de la Légion d'Honneur, 
Officier de l'Ordre National du Mérite, 

ARRETE 
ARTICLE 1er – OBJET Les digues de défense contre la mer situées dans les domaines portuaires du port du Pont Neuf et du 
port de Fromentine, appartenant au Département de la Vendée et situées sur le territoire de la commune de La Barre-de-Monts, 
sont classées comme ayant un intérêt pour la sécurité civile, ainsi que leurs ouvrages associés. 
L’autorisation de ces ouvrages, acquise par antériorité, est complétée par les prescriptions des articles suivants. Elle bénéficie 
au Département de la Vendée, qui est l'autorité compétente des deux domaines publics maritimes portuaires. L'autorisation et 
le classement concernent les ouvrages suivants : 
− les deux digues bordant le port du Pont Neuf situé sur le canal de La Taillée, sur une longueur d'environ 570 m en rive 

gauche et d'environ 525 m en rive droite ; 
− l'écluse de La Taillée située à l'extrémité sud du port, au contact du pont de la route départementale D.22 ; 